DIÁRIO OFICIAL n. 8.84826 DE JANEIRO DE 2015PÁGINA 31

firmados entre a AGRAER e o Município de Coxim.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2015.

ENELVO IRADI FELINI
Diretor-Presidente da AGRAER

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN Nº 023 DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 512 de 02/09/2014, publicada no Diário Oficial
nº 8751 de 05/09/2014, com validade a contar de 19 de janeiro de 2015. (Processo nº
31/703337/2014)

GERSON CLARO DINO
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 26, de 20 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002 e consoante o disposto no item 10.1 do Edital Nº 57/2014 – RTR/UEMS, de 3
de novembro de 2014.

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor de Ensino
Superior, aberto pelo Edital Nº 57/2014 – RTR/UEMS, de 3 de novembro de 2014:

ÁREA DE CONHECIMENTO: ANTROPOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AMAMBAI
Prof. Dr. Fabricio Antonio Deffacci – Presidente
Prof. Dr. Antonio Hilário Aguilera Urquiza
Prof. Dr. Daniel Henrique Lopes
Prof. Dr. Carlos Eduardo França - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PONTA PORÃ
Prof. Dr. Esmael Almeida Machado - Presidente
Prof. Dr. Emanoel Marcos Lima
Profª. MSc. Glenda de Almeida Soprane
Prof. MSc. Fábio Miguel Gonçalves da Costa - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: ESTATÍSTICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS
Prof. Dr. Odival Faccenda - Presidente
Prof. MSc. João Vitor Teodoro
Prof. Dr. Cosme Eustaquio Rubio Mercedes
Prof. Dr. Aguinaldo Lenine Alves - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: MUNDO NOVO
Prof. Dr. Guilherme Augusto Biscaro - Presidente
Prof. Dr. Emerson Machado de Carvalho
Profª. Drª Luciana Ferreira da Silva
Prof. Dr. José Roberto da Silva Lunas – suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL/ ENGENHARIA AMBIENTAL/
ENGENHARIA SANITÁRIA/ ENGENHARIA AGRONÔMICA/ QUÍMICA/ ENGENHARIA
QUÍMICA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: MUNDO NOVO
Profª. Drª. Synara Aparecida Olendzki Broch - Presidente
Prof. Dr. Vinicius de Oliveira Ribeiro
Profª. Drª. Alessandra Ribeiro de Moraes
Profª. Drª. Leila Cristina Konradt Moraes – suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: LIBRAS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS
Profª. Drª. Cássia Geciauskas Sofiato - Presidente
Profª. MSc. Grazielly Vilhalva da Silva Nascimento
Profª. MSc. Juliana Maria da Silva Lima
Profª. MSc. Janete de Melo Nantes - suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS
Profª. Drª. Cláudia Andréa Lima Cardoso - Presidente
Prof. Dr. Eduardo Manfredini Ferreira
Prof. Dr. Euclésio Simionatto
Profª. Drª Leila Cristina Konradt Moraes - suplente

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 43, de 21 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:

Conceder à servidora a seguir relacionada, o Adicional por Tempo de Serviço, de
que trata o artigo 111, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pelos dispo-
sitivos da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000.

Nome
Matrícula

Cargo/Função
Classe/Nível/Código
Processo n.º

Período
Aquisitivo

Percentual
Tempo de ser-
viço
A partir de

Claudimeire Nogueira
Vieira
81350021

Técnico de Nível Superior/
Técnico de Apoio à
Educação Superior
III/60033
29/500797/2014

20/05/2005
a

18/05/2010

+5%
10 anos
15/03/2014

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 44, de 22 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:
Interromper o gozo das férias regulamentares do servidor JELLY MAKOTO

NAKAGAKI, matrícula nº 145021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior,
função Docente, nível IV, código 60073, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, referente ao período aquisitivo de 02/01/2014 a 01/01/2015, por imperiosa ne-
cessidade de serviço, a partir de 21/01/2015, com fulcro no artigo 129, da Lei n. 1102,
de 10/10/1990.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 45, de 23 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o art. 57 do Regimento Geral, o inciso XXIII do
art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da
Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:
Designar MARIA APARECIDA SILVA DIAS, matrícula nº 80856021, ocupante do

cargo de Técnico de Nível Superior, função Técnico de Apoio à Educação Superior, nível
II, código 60033, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para respon-
der pela Pró-Reitoria de Administração e Planejamento, no período de 2 de janeiro de
2015 a 20 de janeiro de 2015, em substituição ao titular Jelly Makoto Nakagaki, matrí-
cula nº 145021, em férias no período. (Processo nº 29/500056/2015)

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P”/UEMS nº 649, de 23 de outubro de 2014, publicada no Diário
Oficial nº 8.787, de 29 de outubro de 2014, à página 32, na parte que concedeu o
Adicional por Tempo de Serviço à servidora CLAUDIMEIRE NOGUEIRA VIEIRA, matrícula
nº.81350021, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, função Técnico de Apoio
à Educação Superior, nível III, código 60033, apostila-se, para fins de regularização fun-
cional (Processo n° 29/500797/2014):

Onde constou:

Período Aquisitivo

19/11/2001 a 17/11/2006

Passe a constar:

Período Aquisitivo

28/02/2000 a 19/05/2005

Em 21 de janeiro de 2015.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P”/UEMS nº 18, de 7 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial
nº 8.837, de 9 de janeiro de 2015, à página 14, que designou docentes para comporem
a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital Nº 37/2014 –
PRODHS, Unidade Universitária de Dourados, de 14 de novembro de 2014, apostila-se:

Onde constou:
ÁREA DE CONHECIMENTO: ENFERMAGEM
Prof. Dr. Fabrício Sérgio de Paula - Presidente
Prof. MSc. Diogo Fernando Trevisan
Prof. Dr. Nilton Cezar De Paula
Prof. Dr. Ricardo Luis Lachi - Suplente

Passe a constar:
ÁREA DE CONHECIMENTO: ENFERMAGEM
Profª. Drª. Lourdes Missio- Presidente
Profª. MSc. Ana Lucia Marran
Profª. Drª. Cassia Barbosa Reis
Prof. MSc. Roberto Dias de Oliveira- Suplente

Em 23 de janeiro de 2015.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P”/UEMS nº 20, de 7 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial
nº 8.837, de 9 de janeiro de 2015, à página 15, que designou docentes para comporem
a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital Nº 43/2014
– PRODHS, Unidade Universitária de Dourados, de 2 de dezembro de 2014, apostila-se:

Onde constou:
Prof. Dr. Vinicius de Oliveira Riberiro